1

ATA DA TERCEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO DA AMFRI – CIM-AMFRI

DO ANO DE 2023

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, em primeira convocação às

dez horas e trinta minutos, reuniram-se na sede da AMFRI – Associação dos Municípios da

Região da Foz do Rio Itajaí, à Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 – Bairro São Vicente – Itajaí –

SC, na forma do item 9.2 da Cláusula 9 do Contrato de Consórcio Público do CIM-AMFRI,

os senhores: FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal de

Balneário Camboriú, brasileiro, casado, empresário, Inscrito no CPF nº 974.418.059-53,

Carteira de Identidade nº 3235003 – SSP-SC, residente à Rua 3110, 234, apartamento 702 –

Ed. Ville de France, Centro - Balneário Camboriú – SC; TIAGO MACIEL BALTT -

Prefeito Municipal de Balneário Piçarras, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob

nº 032.474.959-75, carteira de identidade nº 4436134 – SSP-SC, residente à Avenida Nereu

Ramos, nº 5357, apto 907, TO 01, Residencial Orion, Bairro Itacolomi – Balneário Piçarras –

SC; PAULO HENRIQUE DALAGO MÜLLER – Prefeito Municipal de Bombinhas,

brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF nº 030.824.299-80, carteira de identidade nº

3568325 – SESP-SC, residente à Rua Saíra Amarela, 589, Bairro Bombas – Bombinhas – SC;

ÉLCIO ROGÉRIO KUHNEN – Prefeito Municipal de Camboriú, brasileiro, Casado,

Médico, Inscrito no CPF sob nº 720.439.549-20, Carteira de Identidade nº 1.895.507 – SSP-

SC, residente à Rua Cerejeira, 1019, Bairro Tabuleiro – Camboriú – SC; ERICO DE

OLIVEIRA – Prefeito Municipal de Ilhota, Brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF

nº 291.364.239-04, carteira de identidade nº 338420 – SSP-SC, residente à Rua Pedro

Castellain, nº 223, Centro – Ilhota – SC; GIOVANI ALBERTO TESTONI, chefe de

gabinete, brasileiro, inscrito no CPF 732.372.489-91, residente a Rua Alberto Werner, nº 100,

bairro Vila Operária, cidade de Itajaí/SC; MARCOS PEDRO VEBER – Prefeito Municipal

de Luiz Alves, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 048.834.879-03,

carteira de identidade nº 4.700.333 – SSP-SC, residente à Rua Francisco Schmitz, 4919,

Bairro Braço Elza – Luiz Alves – SC; LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA –

Prefeito Municipal de Navegantes, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob nº

760.675.219-20, carteira de identidade nº 1502427 – SSP-SC, residente à Rua Victor Konder,

nº 150, Bairro Gravatá – Navegantes– SC, para deliberarem sobre os temas indicados no

Edital de Convocação nº 04/2023 – CIM-AMFRI, com o seguinte teor “EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N.º 04/2023 CIM-AMFRI. TERCEIRA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA. O Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, no uso de suas atribuições

estatutárias, vem por meio deste convocar os Senhores (as). Prefeitos (as), suplentes, ou

representantes indicados por ofício, dos Municípios consorciados para participarem da

Terceira Assembleia Geral Extraordinária do ano de 2023, na forma do item 9.2 da Cláusula

9 do Contrato de Consórcio Público, que se realizará no próximo dia 26 de maio  de 2023

(sexta-feira), às 10h30min (dez horas e trinta minutos) tendo como local a sede da AMFRI,

na Rua Luiz Lopes Gonzaga n.º 1655 – São Vicente – Itajaí – SC, com quórum exigido para

primeira convocação de 2/3 (dois terços) dos membros do CIM-AMFRI e em segunda e

2

última convocação, 15 (quinze) minutos após a primeira convocação, com a presença de

qualquer número de consorciados, para tratarem dos seguintes assuntos: 10h30min /

10h35min Abertura pelo Presidente do CIM-AMFRI – Paulo Henrique Dalago Muller;

10h40min / 10h55min Apresentações e Deliberações:• Atualizações e requisições para o

prosseguimento do Programa de Adesão ao SISBI; • Atualizações sobre o Programa

PROMOBIS; • Autorização para abertura do processo seletivo de contratação do

controlador interno; • Outras eventuais propostas que surjam no transcorrer da Assembleia.

10h55min / 11h Encerramento pelo Presidente do CIM-AMFRI – Paulo Henrique Dalago

Muller. Itajaí (SC), 19 de maio de 2023. Jaylon Jander Cordeiro da Silva - Diretor Executivo

do CIM-AMFRI”. Participou da Assembleia enquanto integrante do corpo funcional do CIM-

AMFRI o Diretor Executivo Dr. Jaylon Jander Cordeiro da Siva, brasileiro, divorciado,

inscrito no CPF nº 130.373.677-25, residente à Rua Julião M. Neiva de lima, n 409, bairro

Centro, cidade de Penha/SC e a Assessora Jurídica, a Dra. Juciara Reis Censi, brasileira,

divorciada, advogada, inscrita na OAB/SC 36.021, inscrita no CPF sob no 076.494.239-56,

carteira de identidade no 4.366.461 – SSP – SC, residente à Rua Almirante Tamandaré, 300,

apartamento 603 – Centro – Itajaí - SC. Com a palavra o Prefeito Paulo Henrique Dalago

Muller, Presidente do CIM-AMFRI agradeceu a presença de todos, nomeou a Dra. Juciara

Reis Censi para secretariar os trabalhos. Na sequência, o Presidente passou ao primeiro tema

da Pauta: - • Atualizações e requisições para o prosseguimento do Programa de Adesão

ao SISBI. Com a palavra, o Diretor Executivo info,rma que para que seja possível dar

prosseguimento a execução do programa, se faz necessário a contratação de médicos

veterinários para realização das fiscalizações, e solicitou aos prefeitos que dialoguem com

seus secretários para a cooperação da cedência de seus médicos veterinários. Em ato seguinte,

o Presidente passou ao segundo tema: Atualizações sobre o Programa PROMOBIS: O

Presidente passou a palavra a consultora de Parcerias Público Privadas Erica Réqui, que, em

conjunto com o Professor Paulo Jaco Rech representante da Univali e o Sr. Carlos Bellas,

representante do Banco Mundial, apresentaram a versão pronta do Project Appraisal

Document – PAD, devidamente traduzido, e após sanar questionamentos, o documento foi

aprovado por unanimidade dos presentes. Passado ao terceiro tema da pauta: Autorização

para abertura do processo seletivo de contratação do controlador interno: Com a

palavra, o diretor executivo informa que desligou o controlador interno do consórcio por falta

de produtividade, faltas e saídas ao longo do expediente de forma injustificada, e que há a

necessidade de abertura de novo processo seletivo para contratação do cargo. Colocado em

deliberação, aprovado por unanimidade. Por fim, aberto o último tema: Outras eventuais

propostas que surjam no transcorrer da Assembleia: O Presidente informa que diante das

ações aquecidas do programa PROMOBIS, há a necessidade de suplementação de saldo, e pra

isso para que não ocorra a necessidade de novos pagamentos pelos consorciados ao programa,

sugeriu a transferência de recursos do Programa de Inovação que possui superávit, na quantia

de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Colocado em deliberação, aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente reiterou os agradecimentos pela presença de todos os

participantes e declarou encerrada a Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio

Multifinalitário da Região da AMFRI - CIM-AMFRI, determinando a mim, Juciara Reis

Censi, que lavrasse a ata que vai assinada, pelo Presidente, pelos demais representantes dos

Municípios Consorciados, por mim que a subscrevi.

3

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Balneário Camboriú

TIAGO MACIEL BALTT

Prefeito Municipal de Balneário Piçarras

PAULO HENRIQUE DALAGO MÜLLER

Prefeito Municipal de Bombinhas

ERICO DE OLIVEIRA

Prefeito de Ilhota

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal de Luiz Alves

ÉLCIO ROGÉRIO KUHNEN

Prefeito Municipal de Camboriú

GIOVANI ALBERTO TESTONI

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal de

Itajaí

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

Prefeito Municipal de Navegantes

JAYLON JANDER CORDEIRO DA

SILVA

Diretor Executivo – CIM-AMFRI

JUCIARA REIS CENSI

Assessora Jurídica CIM-AMFRI

OAB/SC 36.021